
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 

 
 
Fls. 

 
 

PORTARIA Nº 206, 
DE 15 DE JULHO DE 2024 

 

 

O Diretor Geral do Campus Petrolina do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 168, de 1º/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, 
 

Resolve: 

 

Art. 1º Alterar os Membros Representantes para constituírem o Conselho do Campus 
Petrolina, mandato 2022-2024, com início em 10/02/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 26, de 10/10/2016 do CONSUP, Resultado final do Edital nº 17, de 13 de 
dezembro 2022. 
 
Membros natos 

 
Servidor Siape Representação Membro Nato 

CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 1671780 
PRESIDENTE 

 
DIRETOR GERAL 

MARIA DO SOCORO SENA 1743879 MEMBRO EFETIVO 
DIRETOR DE 

ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA  2322677 MEMBRO EFETIVO 
DIRETOR DE 

ENSINO 

KAMILLA BARRETO SILVEIRA 1703813 MEMBRO EFETIVO 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE EXTENSÃO, PESQUISA, 

PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

ANTONIO GOMES BARROSO DE SÁ 1624737 MEMBRO EFETIVO 

COORDENAÇÃO DE 
PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS- 
GRADUAÇÃO 

WANDILSON ALISSON SILVA LIMA 1205130 MEMBRO EFETIVO 
COORDENAÇÃO DE 

EXTENSÃO E RELAÇÕES 
ORGANIZACIONAIS 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 

 

 
 
Fls. 

 
 

Membros Eleitos 

 
Servidor Siape Representação Membro Nato 

MARCELO SPEROTTO GENAIO 1510394 DOCENTE TITULAR 

IURI OZIRES BOBREIRA DE OLIVEIRA 2321941 DOCENTE SUPLENTE 

LUZINETE MOREIRA DA SILVA 1577012 TAE TITULAR 

NAZARENO HERALDO MENEZES DA COSTA 1111234 TAE SUPLENTE 

MARIA GABRIELA ALVES DOS SANTOS 
202213050052 

(matrícula) 
DISCENTE TITULAR 

GUSTAVO LUIS DE ARAUJO BARROS SÁ 
202025060005 

(matrícula) 
DISCENTE SUPLENTE 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
 
 
 

CLESIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 
Diretor-Geral 

Campus Petrolina/IFSertãoPE 

  


		2024-07-15T14:43:13-0300
	Clesio Jonas de Oliveira da Silva:84433302368




